I Monti misti sono quelli che oltre le limosine ricevono denaro al tre o quattro per cento, e sono di due classi, vale a dire od hanno beni stabili dai quali traggono rendite, o non ne hanno.

Ora rispondo al quesito. Se Alessandro dà il suo denaro ad un Monte, che ha beni stabili e fruttanti, può con esso lecitamente celebrare il Contratto di censo, e ritirarne il frutto senza macchia d'usura, purchè però vi concorrano due condizioni, cioè: 1. che il Monte non riceva, ed Alessandro non conferisca più denaro di quello valgono i beni, altrimenti il di più non è più censo, ma un puro mutuo; 2. che Alessandro compratore del censo non abbia a ripetere dal Monte il suo denaro quando gli pare e piace, ma che il censo sia sempre redimibile per parte soltanto del Monte.

Se poi il Monte non ha beni fondi, Alessandro non può dare il suo denaro al tre o quattro per cento senza essere reo di usura, quando però non vi concorra il titolo di lucro cessante o di danno emergente. Così ha dichiarato s. Carlo Borromeo nel suo Concilio II di Milano celebrato nel 1569: « *Ne quisquam pecuniam apud montes pietatis deponat, vel eisdem mutuo det, inde aliquid ne minimum quidem lucri, aut ejus quod interest, nomine percipiat. Qui vero eo pacto quidquam ea causa perceperit, quod monti pietatis pecuniam vel mutui, vel depositi nomine dederit, cum eo tamquam cum usurario homine agatur ad juris praescriptum.* »

Se poi ha luogo il titolo di lucro cessante o di danno emergente, allora Alessandro non commette usura, come ha dichiarato Giulio II, nel Breve di approvazione del monte di Vicenza, emanato li 8 gennaio 1555, dicendo: «*Quando scilicet, qui pecunias suas de facili, et commode in emptionem annuorum reddituum seu censuum licitorum, et permissorum, vel possessionum, seu praediorum, ex quibus non solum quatuor, sed et quinque et sex, et forsitan ultra pro centenario juxta illarum partium consuetudinem perciperent, convertere possent, et nihilominus caritatis zelo, ut uberius pauperibus subveniri possit, ac nullatenus animo et intentione foenerandi, pecunias in dicto monte deponant, etc.*» Il che avea pure stabilito Paolo III per monte di Modena, e confermato avea parimenti Gregorio XIII pel monte di Verona. Tutti questi brevi si leggono nell'appendice del tom. 2 «*de jure divino et naturali circa usuram*» dei fratelli Ballerini. Ognun vede però che Alessandro per poter percepire lecitamente dal monte il frutto del suo denaro anche a titolo di lucro cessante o di danno emergente, deve darlo per motivo di carità, e di compassione verso i poveri, e non coll'intenzione di lucrare, e che per tale prestanza deve avere un danno reale o cessargli un lucro. Queste condizioni sono affatto necessarie, perchè volute dai mentovati Sommi Pontefici per evitare l'usura.

Ma che dovrà dirsi di quelli che danno il loro denaro ai monti di pietà a solo oggetto di aver un frutto più sicuro, e di que' ricchi, che lo collocano unicamente per trarne profitto? Se valgono i decreti dei Sommi Pontefici, sono senza dubbio rei di usura. Aggiungerò nondimeno, che se lo fanno per ignoranza, debbono ammonirsi onde desistano e facciano il loro dovere; se poi lo fanno con malizia, debbono obbligarsi a ritirarne il denaro, a ricusarne il lucro, ed a restituire ciò che hanno ricevuto, perchè non possono per verun modo scusarsi nè dal peccato di usura nè dall'obbligo di restituire. Se questo abuso serpeggia in Italia, i dotti fratelli Ballerini nell'*opusc. 4; cap. 4, n. 33*, attribuiscono il disordine alla negligenza dei Confessori, i quali su di ciò nè interrogano nè istruiscono i lor penitenti.

SCARPAZZA.

Contratti di Mutuo ed Usura, intorno il chiedere il mutuo sotto usura, e sull' obbligo di restituire che hanno gli usurai ed i loro cooperatori.

C A S O 1.°

Valeriano, per non lasciare imperfetta una casa, che ha cominciato di buona fede ad edificare, prende del denaro ad usura, non avendolo potuto trovare a semplice prestito. Cercasi quale necessità vi debba essere per chiedere lecitamente il denaro ad un usurajo, e se Valeriano ha necessità ?

Chiedere denaro coll' esibire l' usura non è mai lecito, quantunque la persona, cui se ne fa ricerca, non sia per darlo se non con usura, e ciò perchè con questa esibizione si spinge l' usurajo a commettere il peccato. È però lecito chiedere il mutuo, e pagare l' usura per necessità. Dottrina è questa di S. Tommaso, 2, 2, q. 78, a. 4, ove dice: *« Inducere hominem ad peccandum nullo modo licet ; uti tamen peccato alterius ad bonum licitum est... Ita in proposito dicendum est, quod nullo modo licet inducere aliquem ad mutuandum sub usuris ; licet tamen ab eo, qui hoc paratus est facere, et usuras exercet, mutuum accipere sub usuris propter aliquod bonum, quod est sublevatio suae necessitatis vel alterius ; sicut etiam licet ei, qui incidit in latrones, manifestare bona, quae latrones peccant diripiendo, ad hoc quod non occidatur, exemplo decem virorum, qui dixerunt ad Israel: Noli occidere nos, quia thesauros habemus in agro, ut dicitur, Jer. 41.*

Ma si potrà in qualunque necessità chiedere il mutuo sotto usura? No, perchè si ricerca una vera necessità. Quelli che ricercano denaro per consumarlo in usi vani e superflui, ovvero ch' è peggio in giuochi e bagordi, questi non hanno verun titolo per aver a domandare denaro a chi vuole l' usura, e se lo dimandano cooperano al peccato dell' usurajo, e ne divengono partecipi. *Mercatores peccant*, scrive egregiamente l' autore dell' Opusc. 63, attribuito a S. Tommaso, *« tamquam occasionem peccati praebentes ; quum necessitas, quae ponitur ad usuram petendam, scilicet ut honorabilius vivant et majores mercationes faciant, non sit talis necessitas, quae sufficiat ad excusandum*

peccatum praedictum. » E così pensano i migliori Teologi, come può vedersi presso il Gennet, *t. 1, tract. 5, cap. 1, q. 18.* Ma quale necessità si ricerca onde potere lecitamente chiedere il mutuo ad un usurajo ? È necessario, 1. Che non vi sia altro modo di avere il mutuo ; 2. Che non si ricerchi offrendo l'usura ; 3. Che la necessità sia considerevole e notevole riguardante un bene onesto necessario alla decenza del proprio stato. Quindi sono rei di usura quei mercanti, che avendo d'altronde onde vivere decentemente, prendono denaro ad usura o per arricchirsi, o per vivere più splendidamente, e sono esenti da colpa quei che non hanno altro modo, onde campare la vita. È perciò, che scrive S. Tommaso nella *quest. ed art. sopraccitato.* « *Ipse autem usurarius sumit occasionem peccandi ex malitia cordis sui, unde scandalum passivum ex parte sua est, non autem activum ex parte petentis mutuum : nec tamen ob scandalum hujusmodi passivum debet alius a petendo mutuo desistere, si indigeat, quia hujusmodi passivum scandalum non provenit ex infirmitate, vel ignorantia, vel ex malitia.* »

Venendo poi a Valeriano rispondo, che può domandare il denaro ad un usurajo senza rendersi partecipe del peccato di usura. Imperciocchè egli ha cominciato di buona fede la sua fabbrica, non immaginando di aver bisogno di soccorso. Egli inoltre ha chiesto ad altri delle sovvenzioni, e non le ha potute ottenere. Egli finalmente è nella necessità vera di denaro e non in necessità di comodo, ma in necessità assoluta, vale a dire affinché l'edifizio non resti imperfetto, e quindi non possa nè abitarlo, nè affittarlo con pericolo eziandio, che con grave suo pregiudizio vada in rovina la parte costrutta. Essendo pertanto in questa necessità, ne segue per le sopra esposte dottrine, che lecitamente può prendere danaro da chi non vuol darglielo, che sotto usura.

SCARPAZZA.

C A S O 2.º

Un usurajo convertito ricerca se debba restituire oltre le usure, i frutti altresì, che ha fatto colle medesime. Che cosa gli si deve rispondere ?

Insegnano tutti i Teologi con S. Tommaso, 2, 2, q. 78, a. 3, che

gli usurai non acquistano il dominio del denaro, e di qualunque altro lucro usurario, perchè il Contratto feneratizio è nullo per legge di natura, canonica e civile. Il mutuatario dà all' usurajo il lucro, come lo darebbe ad un ladro, da cui temesse qualche cosa di peggio. Lo dà per timore e per necessità, e non liberamente. La libertà, che alcuni asseriscono esservi nel mutuatario è fittizia, conciossiachè è certo, che tutti vorrebbero prestanze gratuite, e danno le usure, perchè non trovano, chi loro dia a prestito gratuitamente. *Accipiens mutuum*, dice l' autore dell' opusc. 73 attribuito a S. Tommaso al cap. 9. « *Non libera voluntate amplius promittit, vel dat, sed quasi coactus ex perversitate mutuum dantis.* » L' usurajo dunque deve restituire tuttociò che ha ricevuto per usura.

Ma dovrà restituire anche i frutti delle usure tanto se consistano in fondi, come se siano denaro, od altra cosa atta alla negoziazione? Rispondo che sì, intorno ai fondi. La ragione si è, perchè egli non è padrone di essi essendo prezzo delle usure, e deve restituire anche i frutti dei medesimi fondi, perchè *res domino suo fructificat*. Così espressamente insegna l' Angelico nel citato art. 3, della *quest. 78*, coi termini seguenti. « *Quaedam res sunt, quarum usus non est earum consumptio: et talia habent usumfructum, sicut domus, et ager et talia hujusmodi. Et ideo si quis domum alterius vel agrum per usuram extorsisset, non solum teneretur restituere domum vel agrum, sed etiam fructus inde perceptos: quia sunt fructus rerum, quarum alius est dominus: et ideo ei debentur.* » E si noti, che se i fondi acquistati colle usure periscono, la perdita non è dei mutuatari, ma bensì degli usurai, perchè possessori di male fede. Che se gli usurai vendano i fondi ad altre persone, queste non possono tenerli, ma siccome dovrebbero restituirli quando gli avessero comprati da un ladro, così sono tenuti a restituirli avendoli comprati dagli usurai, perchè questi egualmente che i ladri non possono in essi trasferirne il dominio. Nè basta nemmeno, che gli usurai debbano restituire i frutti, ma devono ancora restituire quegli utili, che si sarebbero dal mutuatario ricavati, sebbene egli per sua colpa o dappocaggine non gli abbia percepiti. Insomma l' usurajo è tenuto a compensare e risarcire tutte quelle cose, cui sono obbligati i ladri ed i possessori di mala fede.

In quanto al denaro, ed altre cose atte alla negoziazione, rispondo che non è tenuto, perchè il denaro, e le altre cose consuabili come frumento, vino, olio, &c. acquistate per mezzo del negozio sebbene usando del lucro delle usure, non sono che frutto della industria. Così lo stesso S. Tommaso nel luogo citato. « *Res quaedam sunt, quarum usus est ipsa earum rerum consumptio, quae non habent usumfructum secundum jura . . . Et ideo si talia fuerint per usuram extorta (puta denarii, triticum, vinum, aut aliquod hujusmodi) non tenetur homo ad restituendum, nisi id quod accepit ; quia id, quod de tali re est acquisitum, non est fructus hujusmodi rei, sed humanae industriae ; nisi forte per detentionem talis rei alter sit damnificatus amittendo aliquid de bonis suis. Tunc enim tenetur ad compensationem nocuenti.* » L'usu-
rajo dunque in questo caso è tenuto soltanto a risarcire il mutuatario del nocumento sofferto, cioè del lucro cessante e danno emergente, cui fu soggetto per la mancanza del suo denaro da lui tenuto in quel frattempo e trafficato.